
Решение по жалобе № 1137- 5366-14/4

 

 

Резолютивная часть оглашена

04.12.2014                                                                                                                             г.о.Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере закупок (далее –
Комиссия Самарского УФАС)

в составе: …,

рассмотрев жалобу ООО «Юма-проект» (далее – Заявитель) с доводами на
неправомерные действия конкурсной комиссии при проведении открытого
конкурса на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию
здания школы, расположенного по адресу: 445091, Самарская область, г. Тольятти,
ул. Ингельберга,52 (далее - Аукцион) (извещение № 0842300004014000135,
начальная (максимальная) цена контракта – 4 383 000.00 рублей),

в присутствии представителей: …

в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 15.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Самарское УФАС России поступила жалоба ООО «Юма-проект» с доводами на
неправомерные действия конкурсной комиссии при проведении открытого
конкурса на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию
здания школы, расположенного по адресу: 445091, Самарская область, г. Тольятти,
ул. Ингельберга,52.

Согласно доводам жалобы заявка ООО «Юма-проект» отклонена по причине
несоответствия требованиям документации. Заявитель просит выдать заказчику
предписание об устранении допущенных при осуществлении закупки нарушений
действующего законодательства.

Представители уполномоченного органа против доводов заявителя возражали,
указывая на правомерность принятого конкурсной комиссией решения.

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, конкурсную документацию и,



проведя в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе в
сфере закупок внеплановую проверку закупки, Комиссия Самарского УФАС
России пришла к следующему выводу.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 49 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении открытого конкурса указываются требования,
предъявляемые к участникам открытого конкурса, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками открытого конкурса
в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, а
также требование, предъявляемое к участникам открытого конкурса в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

2) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято; 

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также



неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества.

Частью 3 статьи 53 Закона о контрактной системе определено, что конкурсная
комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе, если участник конкурса,
подавший ее, не соответствует требованиям к участнику конкурса, указанным в
конкурсной документации, или такая заявка признана не соответствующей
требованиям, указанным в конкурсной документации.

Комиссией Самарского УФАС России установлено, что заявке ООО «Юма-проект»
отказано в допуске ввиду того, что в декларации о соответствии участника
конкурса требованиям, установленным пунктами 8.9.1 -8.9.5 части III
«Информационной карты конкурса», участник не продекларировал соответствие
пунктам 7 и 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе (п. 8.9.4 и 8.9.5
«Информационной карты конкурса»).

Однако в протоколе рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом
конкурсе от 26.11.2014 года № ПРО1 заявка ООО «Юма-проект» отклонена в связи с
отсутствием декларации о соответствии участника конкурса требованиям,
установленным пунктами 8.9.1-8.9.5 части III «Информационной карты конкурса».

 Учитывая вышеизложенное, нарушения норм Закона о контрактной системе в



действиях конкурсной комиссии усматриваются частично.

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 53 Закона контрактной системе
результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе фиксируются в
протоколе рассмотрения и оценки таких заявок, в котором должна содержаться
информация об участниках конкурса, заявки на участие в конкурсе которых были
отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений настоящего
Федерального закона и положений конкурсной документации, которым не
соответствуют такие заявки, предложений, содержащихся в заявках на участие в
конкурсе и не соответствующих требованиям конкурсной документации.

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере
закупок Комиссия Самарского УФАС России,                                            

                                                               

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Юма-проект» частично обоснованной.

2. Признать в действиях конкурсной комиссии нарушение части 10 статьи 53
Закона о контрактной системе;

3. Выдать конкурсной комиссии обязательное для исполнения предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Заместитель председателя комиссии:                                                                     С.В. А.

 

Члены комиссии:                                                                                                     Е.А. С.

                                                                                                           

                                                                                                                                  Ю. В. Я.

 

Предписание № 1137- 5366-14/4

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 



Оглашено                                                                                                                             

04.12.2014                                                                                                                   г.о.Самара

                                                                                                                                                     
                                                                                                             

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере закупок (далее –
Комиссия Самарского УФАС)

в составе: …,

рассмотрев жалобу ООО «Юма-проект» (далее – Заявитель) с доводами на
неправомерные действия конкурсной комиссии при проведении открытого
конкурса на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию
здания школы, расположенного по адресу: 445091, Самарская область, г. Тольятти,
ул. Ингельберга,52 (далее - Аукцион) (извещение № 0842300004014000135,
начальная (максимальная) цена контракта – 4 383 000.00 рублей),

в присутствии представителей: ….

в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 15.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе),

 

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

 Конкурсной комиссии внести изменения в Протокол рассмотрения и оценки заявок
на участие в открытом конкурсе от 26.11.2014 года № ПРО1 в соответствии с
решением Комиссии Самарского УФАС России от 04.12.2014 г.

 

В соответствии с пунктом 3 части 27 статьи 99 Закона о контрактной системе
настоящее предписание обязательно для исполнения. Согласно части 25 статьи 99
Закона о контрактной системе в случае неисполнения настоящего предписания
Самарское УФАС России вправе применить меры ответственности в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

 

            Конкурсной комиссии в соответствии с частью 28 статьи 99 Закона о
контрактной системе необходимо представить в Самарское УФАС России в
течение двух недель со дня получения предписания подтверждение исполнения
настоящего предписания (либо сведения о его неисполнении)  в письменном виде,



по факсу (846)200-15-37 либо по электронной почте по адресу: to63@fas.gov.ru.

 

Примечание.

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок
в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей, на юридических лиц - в размере пятисот тысяч рублей.

Непредставление или несвоевременное представление в орган, уполномоченный
на осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере
государственного оборонного заказа информации и документов, если
представление таких информации и документов является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, либо представление заведомо недостоверной информации и
документов в соответствии со статьей 19.7.2 КоАП РФ влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

 

 

 

 

Заместитель председателя комиссии:                                                                  С.В.А.

             

 

 Члены комиссии:                                                                                                    Е.А. С.

 

 

                                                                                                                                   Ю. В. Я.

mailto:to63@fas.gov.ru

